
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DETERMINA  
 

“Progetto Safety&Security del Parco Archeologico di Sibari” -CUP: F19J21003140006, ammesso a 
finanziamento nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) “Legalità” 2014-2020 – Asse 2 – 
Linea di Azione 2.1.1 del Ministero dell’Interno, con decreto con Decreto dell’Autorità di Gestione del PON 
Legalità prot. 5160 del 06/05/2021”. 
 
Oggetto: Annullamento in autotutela, ex dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e degli artt. 21 
quinquies e 21 novies comma 1 L. 241/1990 e ss.mm.ii., della procedura di affidamento diretto e revoca 
atti connessi, del servizio affidato alla Dott.ssa Anna Maria Marras, di “Archeologo-Supporto 
specialistico, tecnico, architettonico al R.U.P. in tutte le fasi di attuazione dell’intervento del Progetto 
Safety&Security del Parco Archeologico di Sibari”, Trattativa Diretta Me.P.A. n. 3115157 - CIG: 
Z2A36BD71C 
 

IL DIRETTORE 
VISTI 
- il D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 

competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito 
il Parco archeologico di Sibari;  

- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei; 

- il D.L. n. 22 del 01 marzo 2021, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri, in particolare art. 6 c.1, con il quale il Ministero per i beni e attività culturali e per il turismo 
è ri-denominato Ministero della Cultura; 

- il D.M. 21 febbraio 2018 n. 113 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi 
della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 

il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  

- il D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), così come conv. con L. del 11 settembre 
2020 n. 120 e nella misura in cui è stato modificato dal Decreto Semplificazioni -bis n. 77/2021 conv. 
in L. 108 del 29 Luglio 2021  

- le linee guida Anac nn. 4 e 12;  
- il “Progetto Safety&Security del Parco Archeologico di Sibari” - CUP: F19J21003140006, ammesso a 

finanziamento nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) “Legalità” 2014-2020 – Asse 2 
– Linea di Azione 2.1.1 del Ministero dell’Interno, con decreto con Decreto dell’Autorità di Gestione 
del PON Legalità - prot. n. 5160 del 06/05/2021; 

PA-SIBARI|27/02/2023|DETERMINA 3

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

- il decreto di nomina a RUP del Dott. Alberto Bruni con decreto n.7 prot. 380-P del 19/05/2021 nel 
progetto “Safety and Security del Parco Archeologico di Sibari”, già ammesso a finanziamento 
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) “Legalità” 2014-2020 – Asse 2 – Linea di 
Azione 2.1.1 del Ministero dell’Interno, con Decreto dell’Autorità di Gestione del PON Legalità prot. 
5160 del 06/05/2021; 

- la relazione di autorizzazione del RUP, prot. n. 1089 del 09/06/2022, con la quale si chiedeva di 
avviare la procedura di affidamento in oggetto; 

- la determina a contrarre rep. n. 36 del 14/06/2022 e la TD n. 31151573 del 14/07/2022, con importo 
a base d’asta pari a €. 37.800,00 (euro trentasettemilaottocento/00) oltre IVA, come per legge, e 
oneri se dovuti;  

- la trattativa diretta Me.P.A. n. 3115157 avviata in data 14/07/2022, mediante richiesta di offerta a 
corpo, con il professionista di cui in oggetto, con la quale veniva concesso quale termine ultimo per la 
presentazione dell’offerta la data del 21/07/2022 entro le ore 18:00;  

RILEVATO che in relazione alla TD la documentazione amministrativa risultava conforme alla lettera 
d’invito e che l’O.E. ha offerto l’importo pari € 37.800,00 (euro trentasettemilaottocento/00) oltre IVA, 
come per legge, e oneri se dovuti; 
VISTA la determina di affidamento rep. n. 51 del 25/07/2022, con la quale si disponeva di affidare, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante TD MePA n. 31151573 del 
14/07/2022, l’incarico di “Archeologo - Supporto specialistico al R.U.P del Progetto Safety&Security del 
Parco Archeologico di Sibari” CUP: F19J21003140006 ammesso a finanziamento nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale (PON) “Legalità” 2014 - 2020 – Asse 2 – Linea di Azione 2.1.1 del 
Ministero dell’Interno, alla dott.ssa Anna Maria Marras, codice fiscale MRRNMR75M62F979O, P.IVA 
01390710919 - [sede legale a TORINO 10141 (TO) in corso RACCONIGI 103 – PEC: ammarras@pec.it ] per 
l’importo di € 37.800,00 (euro trentasettemilaottocento) oltre IVA, come per legge, e oneri se dovuti;  
PRESO ATTO  
1) della comunicazione della dott.ssa Anna Maria Marras, acquisita con prot. n. 1801-A in data 

27/09/2022, con la quale trasmetteva la rinuncia all’incarico in oggetto, per incompatibilità 
sopravvenuta;  

2) della richiesta di annullamento della procedura di affidamento, acquisita al prot. n. 444-A del 
17/02/2023 del RUP, Dott. Alberto Bruni (nominato con decreto n. 7 prot. 380-P del 19/05/2021 nel 
progetto “Safety and Security del Parco Archeologico di Sibari”, già ammesso a finanziamento 
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) “Legalità” 2014-2020 – Asse 2 – Linea di 
Azione 2.1.1 del Ministero dell’Interno, con Decreto dell’Autorità di Gestione del PON Legalità prot. 
5160 del 06/05/2021); 

VISTO quanto disposto dagli artt. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e degli artt. 21 quinquies e 21 novies 
comma 1 L. 241/1990 e ss.mm.i, che riconoscono il potere in capo alla Pubblica Amministrazione di 
annullare d’ufficio e revocare in autotutela i provvedimenti amministrativi per sopravvenuti motivi di 
interesse pubblico ovvero in caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell’adozione del provvedimento o di rinnovata valutazione dell’interesse pubblico originario; 
VISTI i principi di efficienza e di efficacia, di economicità e di buon andamento dell’azione amministrativa, 
a garanzia di una gestione razionale delle risorse; 
CONSIDERATO che il potere di annullare, in autotutela, una procedura di affidamento, nonché di revocare 
i connessi atti della procedura, rientra nella potestà della Stazione Appaltante, ove vi sia un mutamento 
della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento, che renda 
inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione della stessa – quale la richiamata rinuncia all’incarico da 
parte della Dott.ssa Anna Maria Marras, acquisita con prot. n. 1801-A in data 27/09/2022; 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:ammarras@pec.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

CONSIDERATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento 
in autotutela; 
RITENUTO che, alla luce di quanto sopra, è opportuno procedere all’annullamento in autotutela della 
procedura ed alla revoca di tutti gli atti e provvedimenti ad essa precedenti e connessi; 

 
DETERMINA 

 
-    Per le ragioni e motivazioni di cui sopra, l’annullamento in autotutela, ai sensi degli artt. 32 comma 8 

del D.lgs. 50/2016 e degli artt. 21 quinquies e 21 novies comma 1 L. 241/1990 e ss.mm.i, della 
procedura di affidamento diretto, alla Dott.ssa Anna Maria Marras del servizio/incarico di 
“Archeologo - Supporto specialistico al R.U.P del Progetto Safety&Security del Parco Archeologico di 
Sibari” CUP: F19J21003140006 ammesso a finanziamento nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale (PON) “Legalità” 2014 - 2020 – Asse 2 – Linea di Azione 2.1.1 del Ministero dell’Interno, 
alla dott.ssa Anna Maria Marras, codice fiscale MRRNMR75M62F979O, P.IVA 01390710919 - [sede 
legale a TORINO 10141 (TO) in corso RACCONIGI 103 – PEC: ammarras@pec.it ] per l’importo di €. 
37.800,00 (euro trentasettemilaottocento/00) oltre IVA, come per legge, e oneri se dovuti” - 
Trattativa Diretta Me.P.A. n. 3115157 - CIG Z2A36BD71C, e di revoca di tutti gli atti e provvedimenti 
connessi e conseguenti;. 

 
 
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, è pubblicata 
sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi di gara e Contratti”. 
 
    

 
IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  

        Dott. Filippo Demma 
 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:ammarras@pec.it

